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Abstrakt

Název práce: Možnosti ovlivnění nadváhy a motivace ke zdravému životnímu stylu u
dětí.

Cíl práce: Cílem práce je podrobněji vysvětlit problém obezity u dětí a představit

centrum STOB a jeho metody používané při řešení nadváhy. V praktické části je

hlavním úkolem ve spolupráci s centrem STOB provést výzkum na vzorku dětí, které se

zúčastnily kurzu v centru STOB. Důležité je zhodnotit výstup a poukázat na zásadní

změny, které účastníci dokázali dosáhnout. Výsledky práce by měly i prokázat

důležitost zdravého životního stylu.

Metoda: Výzkum jsem provedla s dětmi od 7- 15 let, které bojovaly s nadváhou a

chtěly změnit svůj životní styl. Pro výzkum byl vytvořen dotazník, kterým jsem zjistila

potřebné informace. Dotazník vyplnili rodiče a děti po absolvování tříměsíčního kurzu.

Na základě získaných informací jsem provedla závěrečné vyhodnocení výzkumu.

Výsledky: Potvrdilo se, že změna ve stravovacích návycích a pravidelné zařazení

pohybových aktivit mělo největší vliv na změnu životního stylu dětí, a tím i na redukci

váhy. Nejlepší výsledky se ukázaly u chlapce, který během kurzu zhubl 4,2kg, u dívky,

která v pase ztratila 8cm a u další dívky, která měla přes boky o 6cm méně. Velký

pokrok vidím také v tom, že rodiče pochopili závažnost problému svých dětí a jsou

odhodláni ho řešit tak, jak se v centru STOB naučili.

Klíčová slova: zdravý životní styl, obezita, nadváha, stravovací návyky, pohybové

aktivity

Abstract

Title: Opportunities how to influence obesity and motivation for healthy life style of
children.

Aim: The aim of my bachelor work is to describe in detail the problem of obesity of

children and introduce the centre STOB and its methods, which are used for solving the

obesity. In practical part of work there is the main task to realize a research in

cooperation with STOB. In research the participants of course in STOB, which was

orientated on reduction of overweight, are asked. At the end it is important to analyze

the final results and show the essential changes, which have been achieved by

participants. The work should prove also the importance of healthy life style.

Method: In research were involved children from 7 to 15 years old, who have

overweight and want to change their life style. For research was prepared questionaire,

which helped to get all necessary information. Both children and parents filled the

questionaires after they passed the three months course. According to all information I

analyzed the final results.

Results: It was proved, that change in food and regular activitites has the biggest effect

on improvement of life style of children, at the same time it causes the weight reduction.

The best success was achieved by boy, who lost weight 4,2 kg and by two girls, the first

is more slight in waist and the second in hips. I consider, that the great progress was

made also by parents, who have understood the relevance of obesity of their children

and have started taking courage to solve it in way they have learnt in STOB.

Keywords: healthy life style, obesity, overweight, food customs, motoric activities
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1 Úvod

Trend současného života lidí je žít a vypadat zdravě. Pro mnoho z nich se stává strach

z nadváhy a touha po štíhlosti posedlostí. Obezita jako globální zdravotní problém se

stále více týká také dětí a dorostu, a to nejen v průmyslově rozvinutých zemích. To byl

jeden z důvodů, proč jsem se zaměřila ve své bakalářské práci na téma obezity u dětí

školního věku.

Zdravotní a epidemiologická sledování v České republice ukazují, že obézních dětí a

dospívajících poslední dobou stále přibývá a že tito mladí lidé mají i další zdravotní

problémy. Obezita v dospělosti se rozvíjí spolu s ostatními zdravotními riziky nejčastěji

u těch, kteří byli obézní, již v raném věku. Rychlý nárůst obezity nelze vysvětlit

pouhými změnami genofondu, ale především způsobem života - a to jak špatnou

výživou, tak sníženou pohybovou aktivitou. Diagnostika počátečních stádií obezity,

intervence týkající se životního stylu a náprava dalších zdravotních potíží jsou proto

nezbytné.

Na základě výběru tématu týkající se obezity jsem se rozhodla navštívit 1. stupeň

základní školy a nebylo to milé překvapení. Děti mají nadváhu, špatně se stravují a

volný čas o přestávkách využívají k hraní na mobilech apod. Začala jsem spolupracovat

se společností STOB, která se tímto problémem zabývá a která mi umožnila se zúčastnit

jejich programu a udělat výzkum pro svou bakalářskou práci.

V počáteční kapitole popisuji, co je hlavním cílem mé práce a jaké úkoly jsem si pro

splnění cíle stanovila. V teoretické části představuji, co je to zdravý životní styl, jak ho

dosáhnout a jakým způsobem ho může problém obezity narušit. Představíme si i

metody, které lze využít při analýze tohoto problému. Na základě informací z teoretické

části jsem se rozhodla zrealizovat výzkum, s kterým nás seznamuje praktická část práce.

Znázorňuji, jakým způsobem jsem daný výzkum prováděla a co je jeho prvotním cílem.

Vzhledem k tomu, že výzkum jsem uskutečnila ve spolupráci se společnosti STOB,

uvádím v další kapitole základní informace o společnosti a jejich programu. U popisu

samotného výzkumu charakterizuji skupinu respondentů, kteří se výzkumu zúčastnili, a

doplňuji podrobnosti o typu otázek, které jsem v dotazníku pro respondenty použila.

Poté následuje vyhodnocení celého výzkumu s mými návrhy a doporučeními na

zlepšení.
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2 Rozbor problému

2.1 Problematika zdravého životního stylu

Problematika zdravého životního stylu, která v sobě zahrnuje oblast výživy,

tělovýchovy a v neposlední řadě i duševní hygieny, není v žádném případě oborem

uzavřeným, ale naopak stále se rozvíjejícím. Vyžaduje proto neustálé sebevzdělávání

lidí. Vzdělání lidí v těchto oblastech je důležité i z toho důvodu, aby si každý dokázal

správně vyhodnotit nové informace a poznatky, které nám přináší především média

v podobě různých reklam na diety, „zázračné pilulky“, přístroje atd.

2.2 Zdravý životní styl

Téma zdravý životní styl je opravdu široké a zároveň velmi důležité. K příjemnému

životu a celkovému zdraví přispívá zdravý životní styl velkou měrou. Je to téma,

kterému v poslední době věnujeme nemalou pozornost. Co si však pod ním představit?

Jednotlivé návody, jak dodržovat zdravý životní styl se odlišují, ale snad všechny mají

jedno společné - snaží se najít recept, jak být zdravý, cítit se příjemně a fit. Životní styl

je faktor, který ovlivňuje naše zdraví až z 80%. Zbývajících 20% je dáno všemi

ostatními vlivy jako je dědičnost, zdravotní péče atd.

Zásady zdravého životního stylu můžeme shrnout do následujících bodů

(http://www.danone.cz/) :

vyvážená a pestrá strava

vhodná pohybová aktivita

eliminace užívání škodlivých látek a nadměrného pití alkoholu

dostatek odpočinku a spánku

být v dobré náladě

vyhnout se stresu

Správný návod na dodržování zdravého životního stylu neexistuje, protože potřeby

a možnosti každého jednotlivce jsou odlišné. Zdravý životní styl je třeba posuzovat

zejména s ohledem na fyzický i psychický stav, věk, pohlaví a zdravotní stav člověka.

Konkrétní podobu životního stylu ovlivňují vnější faktory, mezi které patří životní

podmínky každého jedince, a vnitřní faktor, což je sám člověk.
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2.3 Pohybové aktivity

Obezita jako zdravotní problém se stále více týká také dětí a dorostu. Rychlé přibývání

obezity lze vysvětlit především způsobem života jako je špatná výživa a všeobecně

snížená pohybová aktivita. Pohyb v dnešní moderní době hraje důležitou roli v životě

každého člověka. Pomáhá udržet lidský organismus v dobrém zdravotním stavu a v

tělesné i duševní kondici. Lidské tělo je k pohybu uzpůsobeno, a jestliže jej

nepoužíváme, ztrácí svalovou hmotu, která je pak snadno nahrazována tukem.

Snižování tělesné hmotnosti se bez pohybové aktivity neobejde. Pokud spálíme více

energie při zvýšené tělesné aktivitě, odbourávání tuku bude samozřejmě rychlejší. Je

důležité vybrat si pohybovou aktivitu, která nás bude bavit a po všech stránkách

vyhovovat. Nejsme-li na pohyb vůbec zvyklí, začneme pomalu, pravidelně a

s postupným zvyšováním pohybu. Každá činnost, při které převažuje energetický výdej

nad energetickým příjmem, bude mít pozitivní efekt. Náročnější fyzická aktivita by se

měla vykonávat nejlépe třikrát týdně. Výborným druhem pohybové aktivity jsou

procházky, jsou jednou z nejlepších forem cvičení, které nevyžadují žádné speciální

[…]


Slazené nápoje:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 VÍCE

B. Stravování po kurzu

4) Jak vypadají tyto oblasti stravovacích návyků u dítěte po kurzu?

Snídá:

a) 7x týdně
b) 6x týdně
c) 5x týdně
d) 4x týdně
e) 3x týdně
f) 2x týdně
g) 1x týdně
h) vůbec

Jí pravidelně:

a) méně než 3x denně
b) 3x denně
c) 4x denně
d) 5x denně
e) 6x denně a více

Jí bez jiné činnosti:

a) ano
b) většinou ano
c) občas
d) většinou ne
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Jí na jednom místě:
a) ano
b) většinou ano
c) občas
d) většinou ne

5) Kolik porcí následujících potravin zařazuje dítě po kurzu?

Zelenina:

a) ani jednou za den
b) 1- 2x denně
c) 3- 4x denně
d) 5x denně a více

Ovoce:

a) ani jednou za den
b) 1x denně
c) 2x denně a více

Zakysané mléčné výrobky:

a) ani jednou za den
b) 1x denně
c) 2x denně
d) 3x denně a více

Sýry (tvrdé, přírodní):
a) ani jednou za den
b) 1x denně
c) 2x denně
d) 3x denně a více

Ryby:
a) ani jednou za týden
b) 1x týdně
c) 2x týdně a více

Libové maso:
a) ani jednu porci denně
b) 1 porci za den
c) 2 a více porcí za den
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6) Kolikrát týdně zařazuje dítě do jídelníčku tyto potraviny po kurzu?

Sladkosti (sušenky, bonbony…):
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 VÍCE

Sladké pečivo:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 VÍCE

Tučná jídla:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 VÍCE

Jiné ( tatarka, majonéza…):
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 VÍCE

Slazené nápoje:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 VÍCE

C. Další otázky ke stravování

7) Zvládá dítě lépe situace spojené s jídlem (svátky, oslavy, dovolené)?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

8) Umí si lépe vybírat potraviny pro svůj jídelníček?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

9) Daří se dítěti dodržovat přiměřený denní pitný režim?

a) méně než 1 litr
b) 1 litr
c) 1,5 litru
d) více než 1,5 litru

Část - pohybové aktivity

1) Jak často vykonávalo Vaše dítě pohybovou aktivitu před kurzem (navštěvovalo
sportovní klub či kroužek)?
a) vůbec
b) 1- 2x týdně
c) 3- 4x týdně
d) 5- 6x týdně
e) 7x- více týdně
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2) Jak často vykonává Vaše dítě pohybovou aktivitu po kurzu?
a) vůbec
b) 1- 2 týdně
c) 3- 4x týdně
d) 5- 6x týdně
e) 7x- více týdně

3) Začalo dítě po kurzu více provádět spontánní aktivity (trávení více času venku
s kamarády, chození na procházky)?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

4) Začali jste díky kurzu vykonávat sportovní aktivity společně jako rodina
(procházky, výlety, pěší turistika a cykloturistika apod. …)?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

5) Získalo dítě pozitivnější vztah k pohybové aktivitě?
a) určitě ano

b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

Spokojenost s kurzem

1) Byli jste s kurzem spokojeni?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

2) Měl kurz nějaké přínosy v oblasti výživy, pohybu tj. zlepšení životního stylu i
pro Vás?

a) ano
b) nevím
c) ne
V případě, že ano, uveďte jaké ____________________
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3) Získalo Vaše dítě větší sebevědomí a psychickou pohodu?
a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

4) Je něco, co Vám v kurzu chybělo?

a) ano
b) nevím
c) ne
V případě, že ano, uveďte co __________________

5) Chodilo s Vámi dítě na kurz rádo?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

6) Chtěli byste po skončení kurzu pokračovat v tom, co jste se „naučili“?

a) určitě ano
b) spíše ano
c) nevím
d) spíše ne
e) určitě ne

Dotazník pro děti

Vybarvi tolik smajlíků, na kolik se zlepšily - díky tomu, že jsi chodil/a do kurzu - tyto
oblasti Tvého života.
Smajlíky barvi dle této „nápovědy“:

Žádný vybarvený smajlík = vůbec
1 vybarvený smajlík = velmi málo
2 vybarvené smajlíky = málo
3 vybarvení smajlíky = trochu
4 vybarvené smajlíky = hodně
5 vybarvených smajlíků = velmi hodně

1) Zlepšily se tvoje vztahy k blízkému okolí (rodiče, sourozenci, prarodiče)?

2) Zlepšily se Tvoje vztahy k Tvým vrstevníkům (spolužáci, kamarádi)?
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3) Jak se Ti dařilo dodržovat zásady v kurzu?

4) Začal/ a sis díky kurzu více rozumět s rodičem, s kterým jsi do něj docházel/ a?

5) Jsi se sebou spokojenější?

a) ano - uveď proč _____________________________________________
b) nevím
c) ne – uveď proč ______________________________________________

Zdroj: vlastní zpracování
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