Otázky k obhajobě:

1. Z čeho jste vycházela při formulaci otázek, čerpala jste inspiraci již z jiných provedených studií na dané nebo podobné téma?
2. Vyplňovaly děti anketu samy anebo jim byl vysvětlen smysl otázek?
3. Existuje v rámci STOB dlouhodobé a kontrolní monitorování životního stylu absolventů kurzu?
4. Jak mohou být děti do probíhajících kurzů přihlášeny, existují kritéria pro absolvování kurzu?
5. Je kurz zpoplatněn?

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Zpracované téma je velmi zajímavé s pečlivě připravenou a zpracovanou oblastí praktické části věnující se terénnímu anketnímu dotazování. Jedná se o nosné téma na jehož získané výsledky by bylo vhodné v budoucnu navázat.

K práci mám připomínky, převážně formálního charakteru, které nesnižují hodnotu vykonané práce. Připomínky a poznámky uvádím v příloze k Oponentskému posudku a jsou určeny k zamyšlení a pro vyvarování se opakovaných nedostatků v další práci.

Doporučuji provést některé z připomínkovaných úprav - viz příloha.

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Andrea Mahrová, Ph.D.

V Praze dne: 23. 4. 2010

Podpis: